394 III. Ince pápa pápa levele a tiberiasi püspöknek DS 777-779.

Apostoli (1Cor. 6,19) *qui adhaeret Domino, unus spiritus est*. Post copulam vero significat conjunctionem Christi cum Ecclesia, quae corpus ejus mysticum est, et quam sibi per Incarnationem desponsavit; de hoc loquitur Sanctus Paulus (Ephes. 5.) *Sacramentum hoc magnum in Christo, et Ecclesia*. Perficitur Sacramentum Matrimonii per mutuam conjugum de praesenti consensum signo aliquo sensibili expressum ut dicit Eugenius IV.³⁹⁵ (Decr. instr. Armenorum)³⁹⁶ Manichaeorum, aliorumque hujus generis tenebriorum erat nuptias Deo reprobante celebrari, errore hoc una cum auctore Manete diris devoto tantum abest nuptias bonas non esse, ut potius universalis Ecclesia profiteatur, quod Matrimonium promulgante Sancto Paulo verum sit novae Legis a Christo institutum Sacramentum, dum Contractum, qui duntaxat civilis erat, ad causandam gratiam et significationem coelestem elevavit. Ideo inter homines nuptiarum foedera voluit coalescere altissimus, ut prolem sancte suscipiant, et educent, ut curas, taedia, et officia domestica individua vitae societate invicem partiantur, et deinde in ipso conjugio habeant salutarum contra rebelles carnis motus remedium. Quanquam ad generationem proles ordinatum sit Matrimonii Sacramentum, praeclare tamen Sanctus Augustinus³⁹⁷ (L. 1. de Nupt. et concupis. C. 11.)³⁹⁸ loquitur; quibus conjugibus placuerit ex consensu ab usu carnalis concupiscentiae abstinere, absit, ut inter illos vinculum conjugale rumpatur; imo eo firmiter erit, quo magis ea pacta secum inierint, quae charius concordiusque servanda sunt, non voluntariis nexibus corporum, sed voluntariis affectibus animorum. Adam ejectus jam de Paradiso (Gen. 4,1)

[fol. 92.]

cognovit uxorem suam Evam, cum tamen antequam ipsam cognosset, et antequam statum innocentiae perdidisset (Gen. 2,25) verum inter utrumque fuerit connubium. Aperte corroborat id exemplum Beatissimae Virginis et Sancti Josephi perorante his verbis Beato Augustino (L. 1. de Nupt. et Concupis. C. 11.)³⁹⁹ nec perierat, nec mendax manserat conjugis appellatio, ubi non fuerat, nec futura erat ulla carnis commixtio; erat quippe illa virgo ideo, ut sanctius et mirabilius jucunda viro suo, quia etiam faecunda sine viro. Immo praecellentior est nuptiis virginitas dicente Apostolo (1Cor. 7,25) *De virginibus praeceptum Domini non habeo, consilium autem do, tanquam misericordiam consecutus a Domino, ut sim fidelis - - qui matrimonio jungit virginem, bene facit, qui non jungit, melius facit*. Magna erroris fuligo quosdam de ritu orientali aspersit, putantes non licere Christianos secundis, a fortiori tertiis, et ultra nuptiis implicari. Quapropter noverint uniti Rutheni fermentum

395 IV. Jenő pápa (1431-1447).

396 Dekrétum az örmények számára, DS 1327.

397 Hippói Szent Ágoston (354-430) püspök, egyháztanító.

398 PL 44,420-421.

399 PL 44,420-421.

hoc esse, et abjiciendum, ne massam corrumpat; Sancta enim Dei Ecclesia Polygamiã successivã, seu nuptias saepius iteratas a morte conjugis nihil habere docet juri Divino, aut matrimonii naturae contrarium, expresse docente Apostolo (Rom. 7,2) *si mortuus fuerit vir ejus, liberata est a lege viri, ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro.* Item alibi (1Cor. 7,39) *si dormierit vir ejus, liberata est, cui vult nubat, tantum in Domino.* Alter Graeculorum error erat, Matrimonium etiam quoad vinculum solvi posse, si alterutra pars adulterium fecerit. Eugenius IV.⁴⁰⁰ in Concilio Florentino⁴⁰¹ (Sess. 25.)⁴⁰² sic alloquitur Graecos: *Primo dico omnes conqueri de separatione Matrimonii, quod correctione indiget* etc. et deinde in Decreto pro instructione Armenorum definit: quamvis autem ex causa fornicationis liceat thori separationem facere, non tamen aliud matrimonium contrahere fas est, cum matrimonii vinculum perpetuum sit. Imo postea Concilium Trident⁴⁰³ (Sess. 24. Can. 7.)⁴⁰⁴ declaravit anathema esse, qui dixerit Ecclesiam errare, cum docet propter adulterium alterius conjugum Matrimonii vinculum dissolvi non posse, et certe cum Christus dicit apud Matthaeum (Matt. 19,9) quicumque dimiserit

[fol. 93.]

uxorem suam nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, moechatur. Non sic accipiendum docet Ecclesia, quasi diceret, quicumque dimiserit uxorem et aliam duxerit, nisi ob fornicationem etc. verum facilis, et obvius est sensus verborum Christi exceptionem fornicationis ad priorem duntaxat Dominicae sententiae partem pertinere, ut nimirum Christianis sola fornicationis causa dimittere liceat uxorem, idque quoad thorum, non autem ad secundam partem sententiae Christi, quasi non moechatur, qui sic dimissam duxerit. Egregie Sanctus Augustinus⁴⁰⁵ (L. 2. de adulterinis conjugis. C. 5.)⁴⁰⁶ explicat mentem Ecclesiae et sensum Christi sententiae, haec inquit verba apostoli, scilicet, si autem mortuus fuerit vir ejus, liberata est a lege viri Rom. 7,2. toties repetita, toties inculcata vera sunt, viva sunt, sana sunt, plana sunt. Nullius viri posterioris mulier uxor esse incipit, nisi prioris esse desierit: Esse autem desinet uxor prioris, si moriatur vir ejus, non si fornicetur. Licite itaque dimittitur conjux ob causam fornicationis, nec carebit illo vinculo etiamsi nunquam reconcilietur viro; Carebit autem si mortuus fuerit vir ejus. Omnis profecto quaecunque fuerit prioris

400 IV. Jenő pápa (1431-1447).

401 A bázeli-firenze-római, tizenhetedik egyetemes zsinat 1431-1449 között.

402 Téves hivatkozás: a zsinaton csak 14 ülészak volt.

403 A trentói zsinat (1545-47, 1551-52 és 1562-63).

404 Canones de sacramento matrimonii: COD 754-755.

405 Hippói Szent Ágoston (354-430) püspök, egyháztanító.

406 PL 40,473.

Dominicae sententiae obscuritas clarissime tollitur apud Sanctum Marcum (Mar. 10,11) ait enim Christus: *quicumque dimiserit uxorem suam, et aliam duxerit, adulterium committit*. Idem apud Lucam. (Luc. 16,18)

Paragraphus primus
De sollemnitatibus matrimonii

Sponsalia a spondendo dicta sunt *seria, et libera promissio futurarum nuptiarum*, quae promissio vera et sincera, libera reciproca, et exteriori symbolo expressa esse debet. De sponsalium ritu in sponsalibus ab Orientalibus usurpari solito fuse tractat Goar⁴⁰⁷ (in Euchologio Graecorum)⁴⁰⁸. Haec sollemnis promissio promitti solet matrimonio, ut decori matrimonii consulatur, et palam fiat honestis conditionibus, plenaque libertate nuptias foederatas ut (juxta Augustinum⁴⁰⁹ (L. Confess. 8. C. 3.)⁴¹⁰ jam

[fol. 94.]

pactae sponsae non tradantur statim, ne vilem habeat maritus datam, quam non suspiraverit sponsus dilatam: ut Ecclesiae innotescerent, et probarentur ab impedimentis immunes. Sponsaliorum fidem frangere lethale peccatum est, nisi legitimum impedimentum intercedat, ita statuit Illiberitana Synodus⁴¹¹ (Can. 54.)⁴¹² Hic attendant Presbyteri Rutheni, ne sponsi, priusquam Matrimonium in Ecclesia per verba celebraverint, simul habitent, imo ne ullo quidem modo mutua consuetudine et commercio utantur, ut praeclare statuerat in Concilio Provinciali Sanctus Carolus Borromaeus⁴¹³ (Syn. 6. tit. quoad matr. pertinent)⁴¹⁴ peccata enim carnis gratiae sacramentali, et benedictionibus, quas Deus in castos conjuges larga manu effundit, obicem ponunt. Matrimonio autem conjungendi non sunt, qui Christianae fidei rudimenta ignorant, instruantur praevie et tandem admittantur. Publicas sponzorum Denunciationes in Ecclesia jam olim in Concilio Lateranensi IV.⁴¹⁵ sub Innocentio III.⁴¹⁶ decretas, et

407 Jacobus Goar (1601-1653), liturgiatudós, történész.

408 Jacobus Goar: Euchologion sive Rituale Graecorum complectens ritus et ordines divinae liturgiae, Venetiis, 1730.

409 Hippói Szent Ágoston (354-430) püspök, egyháztanító.

410 PL 32,751-752.

411 Az elvirai zsinat 300-303 között.

412 Mansi, vol. II, 5-19.

413 Borromei Szent Károly (1538-1584), püspök.

414 Acta ecclesiae Mediolanensis, A. Ratti, voll. 3, Mediolani 1890-96, vol. 2. 766-770.

415 A IV: Lateráni Zsinat 1215-ben.

416 III. Ince pápa (1198-1216).

novissime a Concilio Tridentino⁴¹⁷ (Sess. 24. C. 1.)⁴¹⁸ ad omnes Ecclesias Dei extensas in omnibus Ruthenorum Ecclesiis fieri districte praecipimus, et mandamus, ut imposterum antequam Matrimonium contrahatur, ter a proprio contrahentium Presbytero tribus diebus Festivis in Ecclesia inter lyturgiarum solemnias publice denunciatur, inter quos matrimonium sit contrahendum, quibus factis si nullum legitimum opponatur impedimentum ad celebrationem Matrimonii in facie Ecclesiae in ipsa Ecclesia, et nequaquam in domibus privatis procedatur, vagabundos et incertas sedes habentes Ruthenos Ruthenasque improbi plerumque ingenii homines oberrare frequenter contingit, qui prima uxore, vel marito relictis illegitima connubia attentare in locis, ubi ignorantur, praesumunt: cui morbo cupientes providere statuimus, ne hoc vagorum hominum genus Presbyteri facile copulare praesumant. Sed diligenter rem examinent (Trid. Sess. 24. de refor. matr. C. 7.)⁴¹⁹ et provo res ab illis comperta fuerit, ad nos si commode fieri poterit, secus ad Dominum

[fol. 95.]

Vicarium Munkacsensem Episcopum Ritualem omnino deferant, antequam eorum matrimoniis assistant. Dispensare super promulgationibus, et desponsationibus sponsorum Decreto Sacri Concilii Tridentini (g)⁴²⁰ et Sacrae Congregationis Concilii Tridentini interpretis approbante Gregorio XIII⁴²¹ Summo Pontifice ad solum ordinarium spectat, idcirco nemo in Dioecesi nostra ausit sponso sine praemissis denuntiationibus trinis copulare, aut has Denuntiationes per Dispensationem, quae nulla omnino esset et irrita sponsis remittere, secus gravissimam poenitentiam noverint se subituros. Hae praeterea denuntiationes, si sponsi duarum sint Parochiarum, ab utrisque contrahentium Parochis fieri debent, ut impedimenta, si quae subsint, ex utraque parte detegi possint. Noverint demum Presbyteri voluisse Summum Pontificem Clementem VIII⁴²² in instructione Graecorum,⁴²³ ut nempe Maritus latinus ritum uxoris Ruthenae non sequatur: ut Latina uxor non sequatur Mariti Rutheni ritum: ut Ruthena uxor sequatur ritum Latini Mariti: Denique praecipimus, ne Presbyteri conjugii Latinorum, aut dum alterutra pars Latina est, ullo pacto se immiscere praesumant.

417 A trentói zsinat (1545-47, 1551-52 és 1562-63).

418 Canones de sacramento matrimonii: COD 754.

419 Sessio XXIV. Canones de sacramento matrimonii: COD 754-755.

420 A hivatkozás hiányzik az eredetiben.

421 XIII. Gergely pápa (1572-1585).

422 VIII. Kelemen pápa (1592-1605).

423 Perbrevis instructio super aliquibus ritibus Graecorum ... Ac literae quaedam apostolicae, ad ipsos Graecos & eorum ritus pertinentes ... Mandato S.N.D. Clementis Papae VIII simul excusae, Romae, ex typographia Reuerendae Camerae Apostolicae, 1597.

Paragraphus secundus
De impedimentis et quidem impedientibus tantum

Cum Ecclesia Sacrae quaedam respublica sit, cui a Christo tradita est amplissima circa res spirituales jurisdictio legumque condendarum potestas, consequens est, quod sicut civiles respublicae circa contractus mere civiles possint statuere impedimenta vel prohibentia, vel irritantia, ita Ecclesia Jesu Christi contractui Matrimonii ad Sacramenti dignitatem evecto, et ad forum suum pertinenti poterat constituere impedimenta utriusque ordinis. Potestatem hanc Ecclesiae concessam discimus ex Apostolo (1Cor. 7.) ubi conjugii infideli ad fidem Christi converso dat facultatem recedendi a comparte, in infidelitate manente citra injuriam creatoris cohabitare renuente. Ecclesiae praeterea

[fol. 96.]

jus indicat perpetua traditio ab incunabulis Ecclesiae, ut infra patebit. Quaedam ex impedimentis Matrimonii sunt impedientia tantum, quae videlicet nuptias nullas non reddunt, fieri tamen prohibent, sunt autem, quae hodie vigent quatuor.

Primum est interdictum Ecclesiae, cum Episcopus seu Judex Ecclesiasticus interdicit alicui, ne contrahat matrimonium ob aliquod latens fortassis matrimonii impedimentum, donec constet, an vere subsit. Si nullum subsit, contractus tamen contra interdictum celebretur, Matrimonium ratum est, sed contrahentes graviter peccant contrahendo, ut patet ex responsis ab Alexandro III⁴²⁴ Summo Pontifice (Cap. ex lite. ext. de mat. contr. interd.)⁴²⁵

Secundum est tempus, quo nuptiae sunt prohibitae, quod recentiore Decreto Concilii Tridentini⁴²⁶ (Sess. 24. C. 10.)⁴²⁷ est ab adventu usque diem Epiphaniae sequentem, et a die Cinerum usque in octavam Paschae: a quarto jam Ecclesiae saeculo, ut videre est in Concilio Laodicensi⁴²⁸ (Can. 52.)⁴²⁹ impedimentum hoc tam in oriente, quam in occidente nuptiis oppositum constanter legitur.

Tertium sponsalia prius jam cum alio contracta, et non dum dissoluta.

424 III. Sándor pápa (1159-1181).

425 Prosperi Fagnani Commentaria in quartum librum decretalium, 69-71.

426 A trentói zsinat (1545-47, 1551-52 és 1562-63).

427 Sessio XXIV. Canones de sacramento matrimonii: COD 755.

428 A laodiceai zsinat 364-ben.

429 PÉRICLÈS PIERRE JOANNOU: *Les canons des conciles oecuméniques (II^e-IX^e s.)*, Grottaferrata 1962. 130-155.

Quartum est votum simplex castitatis, quod emittens et Deo maximo vovens, nec religionem approbatam ab Ecclesia ingressus est, nec susceptione sacri ordinis solemne fecit. (Can. si vir distri. cit. 27. etc.)⁴³⁰

Paragraphus tertius
De impedimentis dirimentibus

Post Concilium Tridentinum quindecim sunt impedimenta dirimentia in Ecclesia Dei. Dirimentia dicuntur, quia invalidum faciunt Matrimonium, si fuerit attentatum, unde dirimunt, non quod matrimonium semel validum solvant, sed quia faciunt, ne valide contrahi possit.

Primum est impedimentum erroris, si error sit circa personam, ut si ducere volenti Margaritam, Anna supponatur

[fol. 97.]

si enim sit circa personae qualitatem, nobilitatem, divitias etc. impedimentum non incurritur: nisi haec qualitas, circa quam errat sponsus, ea sit, ut determinet certam aliam personam, et non hanc, quae sponso obrudatur. (S. Thom. In 4. dist. 30. q. 1. a. 1.)

Secundum est conditio, dum aliquis liber contrahit servilis conditionis, putans esse liberam (b)⁴³¹ ut tollatur magna inaequalitas contractus et gravis injuria personae ignoranti. Nomine servilis conditionis hic intelligitur mancipium, in quod Dominus plenum jus habet vendendi, donandi ex hinc quia hujusmodi mancipia inter Christianos non dantur, impedimentum hoc poene nunquam occurrit.

Tertium est votum solemne, quod emittitur in approbato aliquo ordine Religioso (Clem. unic. de consang.⁴³² et Con. Trid. Sess. 24. C. 9.)⁴³³

Quartum est cognatio; quae trifariam dividitur. Primo legalis, quae est propinguitas personarum ex adoptione consurgens (Caus. 30. q. 3. et Cap. unico de cogn. legali.) per quam persona extranea assumitur in filium, vel filiam, ac haeredem. Haec matrimonium in perpetuum dirimit primo inter ipsum, qui adoptat, et inter adoptatum, adoptatique descendentes ad quartum gradum. Secundo inter uxorem adoptantis, et inter adoptatum, et vicissim. Tertio inter filios adoptantis, et adoptatum. Secundo cognatio spiritualis: cujus impedimenti vigorem etiam in Ecclesiae Graeca agnoscit Synodus Trullana⁴³⁴ (Can. 53.) Est autem propinguitas personarum orta ex

430 Prosperi Fagnani Commentaria in quartum librum decretalium, 64.

431 A hivatkozás hiányzik az eredetiben.

432 Corpus juris canonici emendatum et notis illustratum. Gregorii XIII. pont. max. iussu editum. Romae, In aedibus Populi Romani, 1582. vol. III., 253-256.

433 Sessio XXIV. Canones de sacramento matrimonii: COD 755.

434 A harmadik konstantinápolyi, a hatodik egyetemes zsinat (680-681).

Baptismo, et Confirmatione (Laod. Conc.⁴³⁵ Can. 48.)⁴³⁶ Irritat Matrimonium inter baptisantem, et baptizatum, baptizatique Patrem, et Matrem. Item inter Confirmatum, et Confirmantem, Confirmatique Patrem, et Matrem; inter hos, et non inter plures nascitur isthoc impedimentum. Denique cognatio naturalis seu consanguinitas est vinculum personarum, quae ab eodem proximo stipite per carnalem propagationem descendunt. Tria hic attendi debent a Presbyteris, ne matrimonia fidelium intricent, stipitem, lineam, gradus. Stipes dicitur illa persona, a qua illae personae ambae descendunt, de quarum cognatione quaeritur. Linea est collectio personarum ab eodem stipite descendentium diversos gradus continens. Et haec linea triplex est, ascendentium personarum, a quibus originem duximus, ut Pater Avus,

[fol. 98.]

Proavus, Abavus, Atavus etc. Descendentium, in qua sunt personae, quae a nobis originem acceperunt, ut sunt filii, nepotes, pronepotes, trinepotes etc. collateralium in qua continentur personae, quae ex latere, et ex transverso conjunctae sunt, a quibus nec nos ducimus originem, nec illae a nobis, et tamen ab uno stipite propagati sumus, ut Fratres, et eorum filii, Patruus, et Amita, Consobrini, et Consobrinorum filii etc. Gradus consanguinitatis est intervallum personarum, quo cognoscitur, quota generationis distantia una persona distet ab alia. Tres regulae sunt Presbyteris pernecessariae, quibus in directi fuerint, facile eveniet, ut cognatis personis assistant. Prima regula In linea ascendentium recta, et descendentium tot gradus numerantur, quot personae una dempta, sic Pater et filius in primo gradu sunt consanguini, Avus, et nepos in secundo etc. Secunda regula: In linea collateralis aequali, quot gradibus distant personae a communi stipite, totidem inter se distant. Hinc cum frater et soror uno gradu distent a Patre, uno distant etiam invicem. Consobrini seu Fratrum filii in secundo, horum filii in tertio etc. Tertia Regula: si personae inaequaliter distent in linea collateralis a communi stipite, tunc quot gradibus is, qui magis remotus est, distat a communi stipite, tot etiam gradibus inter se distant, sic filia, et Frater Patris sunt consanguinei in secundo gradu; et si una persona sit in quinto gradu a communi stipite, altera in quarto, censendi sunt invicem distare in quinto gradu, adeoque non esse inter eos impedimentum. Consanguinitas in quolibet gradu lineae rectae irritat, nullumque reddit matrimonium (Nicol. I.⁴³⁷ ad Cons. Bulgar. C. 39.) consanguinitas vero in linea collateralis tum aequali, tum inaequali

435 A laodiceai zsinat 364-ben.

436 PÉRICLÈS PIERRE JOANNOU: *Les canons des conciles oecuméniques (II^e-IX^e s.)*, Grottaferrata 1962. 130-155.

437 Nagy Szent Miklós római pápa (858-867).

irritat matrimonium inclusive usque ad quartum gradum. (Cap. non debet de consang.⁴³⁸ Conc. Latera. IV.⁴³⁹) Quae ut facilius penetrent Presbyteri, sequens schema subjicimus.

Regula Prima

In Linea recta ascendentium, et descendentium tot gradibus personae invicem distant, quot sunt personae dempto stipite, a qui fit supputatio.

[fol. 99.]

Exemplum est in Schemate:

David
Stipes.

I.
Salomon.

II.
Roboam.

III.
Abias.

III.
Asa.

Quaeris? David quoto gradu distet ab Asa? numera personas, invenies numero quinque, demas ergo unam personam, utpote stipitem hujus generationis proximum fontem Davidem, manebunt quatuor personae, erunt ergo in quarto gradu.

Regula Secunda

In linea collateralis aequali, quoto gradu personae distant a communis stipite, eodem gradu a se distant.

Exemplum in Schemate:

Petrus

Paulus
I.

Andreas
I.

438 De restricta prohibitionem matrimonii, COD 257-258.

439 A IV. Lateráni Zsinat 1215-ben.

Joannes
II.

Jacobus
II.

Gregorius
III.

Martinus
III.

Stephanus
IV.

Franciscus
IV.

Paulus a Petro communi stipite distat uno gradu, ergo Paulus, et Andreas invicem distant in primo, et unico gradu, sic de caeteris. Quando autem unus eorum, de quorum cognatione quaeritur remotius distat a communi stipite,

[fol. 100.]

quam alter, jam hic ad lineam collateralem, spectat; nimirum:

Regula Tertia

In Linea collateralis inaequali eo gradu a se mutuo distant personae, quo gradu distat remotior a Communi stipite.

Exemplum esto in Schemate:

	Andreas	
I.		I.
Martinus.		Franciscus.
II.		II.
Joannes.		Stephanus.
III.		III.
Paulus.		Georgius.
		IV.
		Ignatius.

Vis scire, quanta sit gradus distantia Pauli ab Ignatio? vides, quod remotior sit a stipite Ignatius, quam Paulus, vides, quod Ignatius quatuor gradibus distet a stipite, ergo Paulus Ignatii cognatus est in quarto gradu.

Quintum est impedimentum criminis, quod fit primo, quando maritus uxorem per se, vel per alium ferro, vel veneno occidit eo fine, ut cum alia muliere caedis illius conscia, et in caedem consentiente matrimonium contrahere possit: quod etiam de uxore intelligi debet. Secundo: quando conjugum alter committit adulterium, et pollicetur ei, cum quo adulteratur, se contracturum de praesenti post obitum conjugis, et haec promissio ab adultero acceptatur, (Cap. 6. de eo qui duxit)⁴⁴⁰ valet tamen matrimonium inter adultos post mortem conjugis, nisi alteruter necem machinatus sit, vel dum viveret,

[fol. 101.]

matrimonium promiserit.

Sextum est Disparitas cultus, quando Christianus contrahit cum infideli non baptizato, et vicissim. Hoc impedimentum inductum est ab Ecclesia non ante sextum Ecclesiae saeculum; unde Sancta Monica⁴⁴¹ Beati Augustini⁴⁴² Mater teste Augustino (Aug. L. 9. Conf. C. 9.)⁴⁴³ nupsit infideli, immo et Sancta Clotildis⁴⁴⁴ Clodovaeo⁴⁴⁵ Regi Gentili. Persona tamen Catholica valide contrahit cum haeretica, licet illicite, cum Ecclesia hujusmodi matrimonia prohibeat ob periculum subversionis (Conc. Tolet. III.⁴⁴⁶ Cap. 14.) valide contrahit etiam persona Catholica cum eo, qui post Baptismum rite susceptum apostatat, et fit infidelis.

Septimum est vis, seu metus gravis, qui etiam constantem virum concutere posset, si is injuste sit patienti incussus. Ratio est: quia si valeret tale coactum connubium, cum Matrimonium sit indissolubile, injuria metum passae personae tolli nunquam posset, unde gravissima incommoda sequerentur.

Octavum est Ordo, nempe Subdiaconatus, Diaconatus, et Presbyteratus (d)⁴⁴⁷ irritat matrimonium contrahendum tum Ruthenorum, tum Latinorum.

440 Corpus juris canonici emendatum et notis illustratum. Gregorii XIII. pont. max. iussu editum. Romae, In aedibus Populi Romani, 1582. vol. IV., 1483.

441 Szent Mónika, Szent Ágoston anyja.

442 Hippói Szent Ágoston (354-430) püspök, egyháztanító.

443 PL 32,772-773.

444 Szent Klotild (470 körül - 545) Klodvig frank király feleség.

445 Klodvig (466–511) frank király.

446 A harmadik toledói zsinat 589-ben.

447 A hivatkozás hiányzik az eredetiben.

Nonum est Ligamen, id est obligatio, seu vinculum Matrimonii conjugum adhuc vivente, hac enim superstite Matrimonium cum quovis alio impedit, et nullum reddit. (e)⁴⁴⁸ Quod si post contractas bona fide secundas nuptias dubitet de morte prioris conjugis, tenetur diligentissime in verum prioris conjugis obitum inquirere, et interim abstinere a petendo debito ab ea, quam secundis nuptiis duxit, vel vicissim. Si vero uterque mala fide contraxit, et uterque de prioris conjugis obitu dubitavit, uterque tenetur a carnali commercio secundi conjugis abstinere. Porro ex eo solo, quod viri, aut mulieris compars multis annis, ubi sit, et an supersit? ignoretur, non habetur debita certitudo de obitu prioris conjugis, sed requiritur testimonium authenticum, quod non praesumant judicare Presbyteri, sed a nobis, aut a successoribus nostris ejusmodi Testimonii approbationem expetant.

[fol. 102.]

Decimum est honestas, seu impedimentum publicae honestatis ex matrimonio rato nondum consummato, et sponsalibus tantum valide contractis ortum (Cap. Juvenis et Cap. ad audientiam de sponsalibus)⁴⁴⁹. Hoc impedimentum ex sponsalibus ortum impeditu tantum ad primum gradum ex matrimonio rato ad quartum gradum. (Trid. Sess. 24. C. 3. de refor. matr.⁴⁵⁰ et Bulla Pii V⁴⁵¹ ad Romanam.)

Undecimum est Affinitas, seu propinguitas quarundem personarum ex copula carnali proveniens, ratione cujus fit, ut mulier conjugata per consummationem matrimonii affinis fiat consanguineis mariti, et vicissim, ad quartum gradum utpote ex copula licita matrimoniali, si autem extra matrimonium ex copula illicita oriatur, extenditur ad secundum gradum. (Trid. Sess. 14. C. 4. de refor. mat.)⁴⁵² In affinitate lineae et gradus ita computantur, sicut in cognatione consanguinitatis. Sic consanguinea uxoris in secundo gradu est affinis viro in eodem, et vicissim. Ubi advertendum, quod consanguinei conjugum non sunt affines consanguineis mariti, et vicissim, hinc duo Fratres rite contrahunt cum duabus sororibus.

448 A hivatkozás hiányzik az eredetiben.

449 Prosperi Fagnani Commentaria in quartum librum decretalium, 1-2.

450 Sessio XXIV. Canones super reformatione circa matrimonium, caput III. COD 757.

451 Szent V. Piusz pápa (1566-1572).

452 Sessio XXIV. Canones super reformatione circa matrimonium, caput IV. COD 757.

Duodecimum est aetas, nempe eorum, qui pubertatem assecuti nondum sunt, horum matrimonium nullum est (Cap. 10. de despons. impube.)⁴⁵³ Valet tamen matrimonium inter pubertati proximos, qui sufficientem rationis discretionem habent, et potentiam generandi (Cap. 9. eodem Tit.)⁴⁵⁴ in masculo sint anni 14 completi, in foemina 12 anni aequae completi.

Decimum tertium est clandestinitas; si nimirum non fiat contractus praesente Parocho, et quidem contrahentium proprio, et duobus aliis testibus (Trid. Sess. 24. C. 1.)⁴⁵⁵ Caveant porro Presbyteri ne matrimonio talium personarum assistere praesumant, quae non spectant ad eorum Parochias. Latinorum autem Matrimonii absolute se non ingerant, id enim si attentaverint, et matrimonium nullum erit, et acerbissime noverint se a nobis castigandos.

Declarantur itaque non esse Parochi talis conjugii, ac proinde assistere valide Presbyteros non posse sine consensu et indultu proprii Parochi Latini, si alteruter

[fol. 103.]

conjugum sit ritus Latini, item si ambo quidem Graeci ritus uniti sint conjuges, habitent alteruter in tali loco, ubi Ruthenus Presbyter non residet, sed Latinus Parochus, aut etiamsi Latinus Parochus illic non resideat, si tamen neque Ruthenus Presbyter illic nostra auctoritate impositus resideat, spectat enim hujusmodi locus, et filialis ad Latinam in hac Dioecesi applicatione nostra Ecclesiam; proinde sine indultu Latini Parochi Rutheni Presbyteri, neque valide, neque licite assistere possunt.

Decimum quartum est impotentia, alterutrius, sive inabilitas perpetua matrimonii contractum antecedens, ad consummandum Matrimonium. (Cap. quod sedem de frigid. et malef.)⁴⁵⁶

Decimum quintum est impedimentum raptus, seu violentia foemina invitae, et nolentis de loco in locum matrimonii ineundi, vel libidinis exercendae causa. Nullum est matrimonium, et si rapta primum quidem invita, postea consentiat in matrimonium, nullum inquam est, quamdiu manet in potestate raptoris. (Conc. Trid. Sess. 24. Cap. 6.)⁴⁵⁷

453 Corpus juris canonici emendatum et notis illustratum. Gregorii XIII. pont. max. iussu editum. Romae, In aedibus Populi Romani, 1582. vol. IV., 1452-1453.

454 Corpus juris canonici emendatum et notis illustratum. Gregorii XIII. pont. max. iussu editum. Romae, In aedibus Populi Romani, 1582. vol. IV., 1452.

455 Sessio XXIV. Canones super reformatione circa matrimonium, caput I. COD 755-756.

456 III. Sándor pápa Quod sedem kezdetű levele Amiens pűspökéhez: Corpus juris canonici emendatum et notis illustratum. Gregorii XIII. pont. max. iussu editum. Romae, In aedibus Populi Romani, 1582. vol. IV., 1517-1518.

457 Sessio XXIV. Canones super reformatione circa matrimonium, caput I. COD 758.

Haec sunt matrimonium dirimentia impedimenta pro brevitatis studio exposita. Quae ut amplius pro ratione officii sui Presbyteri penetrent, Doctorum Virorum lucubrationes lectioni horum statutorum adjiciant, quatenus animas pretio magno emptas jugiter et absque ovilis Dominici detrimento pascere possint. Circa impedimenta Matrimonii et reliquorum Sacramentorum administrationem passim evenient intricatae rerum circumstantiae, hinc districte praecipimus, ut attunc suo judicio omnino non acquiescant, sed ad suos rituales superiores a nobis assignatos, et deinceps assignandos, aut si res paulo graviter extiterit, recta ad nos deferant, quo certiore judicio fidelium Ruthenorum conscientiae ad statum tranquillum reponantur.

Tertio De cura animarum

Caput primum De statu animarum

Omnia propter semetipsum operatus est Dominus (Prov. 16,4) ait sapiens, praecipue nos mortales, quos ad imaginem suam de luto finxit, ut nimirum praeterito hujus vitae curriculo gloriae

[fol. 104.]

Divinae intenti post fata aeterno diademate coronemur in coelis. Ipse Dei filius propter nos homines, et propter nostram salutem descendit de coelis. (Symb. Nicaeno) Perpendant proin Presbyteri dispositione nostra animabus Ruthenorum fidelium regundis praefecti (S. Chrys. hom. 3. in Gen.)⁴⁵⁸ se *pro Christo legatione fungi tanquam Deo exhortante per ipsos.* et ejus locum tenere, qui dixit (Joan. 10,14) *Ego sum pastor bonus.* Idcirco cum (S. Grego. hom. 9. in Evang.) augentur dona, rationes etiam crescunt donorum, tantaque est excellentia animarum ex pretio sanguinis Christi, ut pretium omne superet et valorem (Matth. 16,26) quas Presbyter instruendas, docendas, curandas, suscipit. Magna igitur custodia, et sollicitudo in rei tam pretiosae custodia a Deo exigitur. Sibi dictum credat illud (3Reg. 19,39) *Custodi virum istum, quod si lapsus fuerit, erit anima tua pro anima illius;* ad ignavos profecto Presbyteros Jeremiae fulmen dirigitur (Jerem. 13,20) *Ubi est grex, qui datus est tibi, pecus inclytum tuum? Quid dices in die, quando visitaberis? Nonne dolores, quasi parturientis apprehendent te? Ne itaque serio tandem suscepti muneris Presbyteros poeniteat, agnoscant oves magno Dei Filii sanguine*

458 PG 53,21-54,580.

emptas, easque tota virium contentione, opere, verbo, et exemplo pascant. Volumus, et districtim mandamus, ut quilibet Presbyter loci, in quo residet Ruthenos sibi commissos tam mares, quam foeminas connotet, quot ex iis Sacramenti capaces, quot incapaces existant? quot illi? quot haeretici? quot seu a Rutheno ritu, seu a Latino Apostatae? Quid denique saecularis Magistratus cum Apostatis in gremio repertis egerit? Haec omnia rite describant, ut Archi-Diaconis suis in menstruis Congregationibus praesentare valeant.

Caput secundum De concionibus

Cum praecepto Divino, ut Tridentinum ait, (Sess. 24. C. 1. de ref.)⁴⁵⁹ mandatum sit omnibus, quibus animarum cura comissa est, verbi Divini praedicatione pascere populum, ingemiscimus sane, dum Presbyterorum isthoc praecipuum munus, vix ac ne vix quidem in plurimis locis impleri conspeximus. Apostolus instruens Timotheum primum monet (1Tim. 4,12) *esto exemplum*

[fol. 105.]

fidelium in verbo, verbum nempe salutis seminando. Exclamat Zacharias (Zach. 11,17) *O Pastor, et idolum derelinquens gregem*. Quis est iste Pastor idoli simbolo notatus? ille profecto, qui instar idoli os habet, et non loquitur, ille, qui non observat praeceptum Domini (Is. 58,1) *Clama ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, annuncia populo meo scelera eorum*. Si Apostolus exclamat (1Cor. 9,16) *vae mihi, si non evangelizavero?* Quid facient Presbyteri illi, qui Evangelico studio minime intenti fatali silentio torpent? Sed dicent, se a praedicando verbo Dei abstinere, quia se minime idoneos ad praedicandum deprehendunt: heu ficulneum cavillum! audi Sanctum Chryostomum⁴⁶⁰ dicentem (L. 3. de Presb.) *nemo, licet ei vis adhibeatur, spondet se aedificaturum domum, nisi sit Architectus, nec se aegrum curaturum, nisi sit medicus*; et qua fronte, qua temeritate audetis in Presbyteri officium eniti, qui non sperat se posse Divina Presbyterorum officia gerere, et explere. Quomodo Presbyter sermones ad populum concinnare debeat recenset Sanctus Hyeronimus⁴⁶¹ (ad Nepotianum Parochum) docente te in Ecclesia non clamor populi, sed gemitus excitetur, lachrymae Auditorum tuae laudes sint, sermo scripturarum lectione conditus sit. Nolo te declamatorem esse, et rabulam, garrulumque sine ratione, sed mysteriorum peritum. Presbyter suorum auditorum est, sicut Pater filiorum: quemadmodum stultus ille Pater est, qui

459 Sessio XXIV. Decretum de reformatione, can. I. COD 759-761.

460 Aranyszájú Szent János (344/347 körül - 407) konstantinápolyi pátriárka (398-407).

461 Szent Jeromos (347-420) egyházatya.

ajat se nolle erudire filios, quia eloquens non est, ita amens est Presbyter, qui hujusmodi retinacula causatus conticescit. Communica ait Sanctus Bernardus (h) coeleste triticum sine invidia, et sine desidia: si multum accepisti, multum da, si modicum, et id tribue. Dicit fortasse Presbyter, se negligentem esse in praedicando, quia nullos paene fructus fecerunt sermones, quos habuit, audiatis Sanctum Chrysostomum⁴⁶² respondentem; *si non persuaseris hodie cras persuadebis, quod si nunquam persuaseris multis, paucis ex multis poteris persuadere, nam et Apostoli non omnibus persuaserunt, locuti sunt tamen omnibus,*

[fol. 106.]

et mercedem, quae omnibus debetur, habuerunt, non enim ex exitu eorum, quae recte fiunt, sed ex mente eorum, qui recte faciunt, solet Deus coronas definire. Frequenter evenit, ut vagi incertarum sedium Presbyteri, aut Monachi Rutheni a Presbyteris ad concionandum absque delectu admittantur, quod cum juxta Concilium Tridentinum fieri non possit, praecipimus, ne Presbyteri alios Presbyteros seu quovis Monachos a nobis ad concionandum non approbatos, sive alterius Dioecesis, aut Regni nequaquam praesumantmittere.

Volumus, ut Presbyteri super Ecclesias Ruthenas in hac Dioecesi cum cura animarum constituti (Trid. Sess. 5. C. 2.)⁴⁶³ saltem *singulis diebus festis, et Dominicis* omnino pascant plebes sibi commissas pro sua, et earum capacitate salutaribus verbis docendo ea, quae scire omnino necessarium est ad salutem. Presbyter neminem in particulari interdicens mordeat etiam infimae conditionis hominem, nedum nobilem, minus Magistratum, seu Ecclesiasticos, seu Saeculares. Materiae concionum sint: vitia, quae Rutheni vitare, virtutes, quas sectari debent, ut poenas aeternas evadere, et perpetuam felicitatem consequi possint. Arguenda sunt semper ea vitia, quae majore impetu, et frequentia grassantur in loco, ubi Presbyter concionatur, media quoque convenientia proponendo. Ab inutilibus quaestiunculis abstineant, prout et a miraculis ab Ecclesiae judicio necdum approbatis, assiduus sit in meditando verbo Dei, inde sine faece superstitiosae vanitatis hauriat, et propinet fluenta Coelestis Doctrinae; Dicat veritatem cum libertate, et charitate, nec vulnus, quod ferro indiget, leni unguento foveatur: caveat tamen maxime, ne sermonem eo dirigat, ut ex ambone proprias ulciscendo injurias satyrica mordacitate in privatas potius personas, quam in peccata invehatur, malitque ut Sanctus Cyprianus⁴⁶⁴ monet (Epist. 9.

462 Aranyszájú Szent János (344/347 körül - 407) konstantinápolyi pátriárka (398-407).

463 Sessio V. Decretum secundum super lectione et praedicatione, COD 667-670.

464 Kárhágói Szent Ciprián (200/210 körül - 258) püspök, vértanú, egyházatya.

ad Rogatianum)⁴⁶⁵ contumelias, et injurias singulorum clementi patientia vincere, quam sacerdotali licentia vindicare. Sic fiet, ut verbum Dei (Haebr. 4,12) *penetrabilis omni gladio ancipiti: et pertingens*

[fol. 107.]

usque ad divisionem animae ac spiritus fructum ferat centuplum. Quod si autem Presbyterorum quispiam negligenter hac in parte mandata nostra custodiet, illum Ecclesia, cui praeest, illico privabimus, et per totam hanc Dioecesim a cura animarum rejectum ab Ecclesiae ministerio deponemus.

Caput tertium De cathecesi, seu doctrina christiana

Ex praecedente capite agnoscant Presbyteri Divinum esse praeceptum, ut personae Ecclesiasticae animabus curandis admotae praedicerent verbum Dei. Nos quamvis orientalis ritus Presbyteros Ruthenos jurisdictioni nostrae subjectos liberalibus Disciplinis nimis quam tenuiter, et plerumque nullatenus excultos esse deprehenderimus, ii tamen sunt, qui adhibita ut oportet diligentia rudimenta saltem fidei orthodoxae suis tradere possent. Et hoc est, quod parvuli petant panem, ut frangatur eis, haec est Ecclesiastici ministerii obligatio perpetua, et praecipua, quam passim neglectam, et oscitanter a plurimis expensam in memoriam revocamus, ac Doctrinae Christianae traditionem assiduam praesenti Decreto instauramus, volentes firmiter, ut ubi Rutheni Ludi-Magistrum habent pueros docentem, legere, scribere, doceatur aetas tenera, tam in maribus, quam in foemellis, rudimenta quoque Catholicae fidei ab eodem Ludi-Magistro: Presbyter vero solerter invigilet, ut id fideliter, ac diligenter praestetur, ne aut remissus sit in docendo, aut e Schismaticis libellis corruptam Christianae fidei ideam teneris mentibus imprimat. His nequaquam contentus sit Presbyter, sed ob crassam plebis Ruthenae ruditatem, tam in locis populosioribus, quam in ruralibus villulis ipse Presbyter operi adeo necessario manum admoveat, et conciones suas ita instituat, ut eae omnes fidei Christianae symbolum, orationem Dominicam, Decalogum, et prima

[fol. 108.]

religionis arcana accurate explicant. Praeterea deligat in vere saltem, et aestate diebus Dominicis semper mediam horulam, pro qua admoniti Patres familias, filiolos, et filiolas, omnemque saltem teneriorem pubem ad Ecclesiam ire compellant, ubi Presbyter invocato primo Spiritus Sancti auxilio, et praemissa lingua vulgari conciuncula, vel de symbolo fidei, vel de Decalogo, vel de Dominica oratione, aut Angelica Salutatione clare aliquid explicet, ut sic jure quasi haereditario transeat in posteros fidei doctrina.

465 PL 4,195-434.

Paragraphus unicus
De salutatione angelica

Experientia teste habemus esse Presbyteros, qui Angelicam Salutationem in Ecclesia orthodoxa solemniter pridem receptam non tantum plebi orandam non proponant, verum ne ipsi quidem de memoria recitare valeant. Indignum est Patronam, et Advocatam militantis Ecclesiae Virginem Mariam Dei Genetricem ab iis negligi, qui consortium fidei verae nobiscum sortiti sunt, et quam tota Ecclesia orientalis ultra omnes Orbis Christiani nationes, ut ex Euchologiis apparet, venerari consuevit, Rutheni praetereant. Statuimus proinde sub gravissima indignatione nostra, ut Presbyteri tam ipsi (si qui ignorarunt hactenus) discant, quam plebem omnem Angelicae Salutationis solemnem precatiunculam edoceant, ut ne unus quidem e plebe sit, qui hanc memoriter orare, non condiscat, statuimus praeterea, ut pulsum triplicem campanarum diliculo nimirum, meridiano tempore, et cadente jam sole in Ecclesiis Latinis fieri solitum in Ecclesias Ruthenas inducant, quod hactenus non fecerunt: admonentes plebem publice tribus his aeris campani pulsibus signum dari Jesu Christi fidelibus idcirco, ut quilibet Ruthenus statim ac signum campanae receperit, provolutus in genua recordetur Incarnationis Filii Dei Jesu Christi, in utero Virginis obumbrante Spiritu Sancta factae, demum ter persolvat Salutationem Angelicam de more Ecclesiae receptam. Santissimi Rosarii

[fol. 109.]

devotiem tam ipsi Presbyteri inchoent, quam et populum de praestantia edocentes plebem ad amplectendum Rosarium inducant. Quicumque Presbyterorum mandatum hoc neglexerit severissime se noverit a nobis castigandum.

Caput quartum
De cura infirmorum Ruthenorum

Dixit Dominus apud Ezechielem (Ezech. 34,4) *vae Pastoribus qui quod infirmum fuit, non consolidastis, et aegrotum non sanastis.*

Vae profecto Presbyteris illis, qui tametsi animabus sibi commissis toto vitae cursu ex officii sui ratione adesse debeant, in extremis tamen, dum fidelis ovicula ad aeternitatis confinia adducta est, praecipue adesse deberent, nec tamen adsunt, cum ab illo momento felix aeternitas animarum dependeat, et in illo temporis articulo diabolus, cui nomina mille, mille nocendi artes, tum quam maxime impetum faciat in fidelem Christianum. Auget periculi magnitudinem imbecillitas moribundi. Quare

praesentaneum adsit auxilium, Presbyteri videlicet praesentia, qui animum moribundi confirmet, terrorem imminuat, ad contritionem excitet etc. Quamprimum noverit quempiam auditorem suum aegrotare, non expectet, ut advocetur, sed ultro accedat, idque non semel, sed saepius, quatenus opus fuerit? Accedendo in promptu habeat Christi, et Sanctorum ejus exempla, quibus aegrum consoletur, horteturque, ut spem omnem in Deo ponat; ubi vero periculum imminet, admoneat, ne daemonum fraudibus, medicorum pollicitationibus, propinquorum blanditiis seductus, animam Sacramentis Ecclesiae expiare differat. Eliciat cum ipso actum fidei, spei, et charitatis, unionis Sanctissimae cum Ecclesia Jesu Christi, oret cum ipso ex intervallo etc. Si instare tempus videat, veritatem aegro aperiat dicendo (Isa. 38,1) *dispone domui tuae, quia morieris tu, et non vives*. Crudelis profecto

[fol. 110.]

Presbyteri est ille, qui vix aegro Sacramenta Confessionis, et Eucharistiae adhibuit, illico, qua data porta se eripit, sine ulla consolatione ex parte sua posita, nec alia vice consolaturus invisit. Disperdet illum Dominus, qui sic paverit animas a Christo Jesu integro sanguinis sui diluvio emptas, illum lupum, illum Mercenarium, et non Pastorem. Assideat itaque aegrotanti, et eum ad conformitatem voluntatis ejus cum voluntate Divina adducat, dicendo primo; quod mors sit via universae carnis, et recenseat, quod habetur apud Paulum (Hebr. 9,27) et Davidum (Ps. 88,49) secundo: quia justii mori desiderant, et recenseat, quod habetur apud Jobum (Job 10,1) et apud Paulum (Ps. 119,5) et Paulum (Philip. 1,23) Tertio: quia finis hominis non est vivere in hoc mundo, sed in coelesti Sede Beatorum coram Sanctissima Trinitate, ut habetur in Psalmis. Quarto: quia Christus Dei Filius mortuus est pro peccatis nostris, idque libentissime, ut doceat nos quoque libenter mori confisos in meritis Jesu Christi; si itaque diligenter Presbyteri aegris adfuerint, eos Sanctissimis Ecclesiae Sacramentis, Poenitentiae nimirum Eucharistiae, et Extremae Unctionis, de quo in Sacramentis satis monuimus, praemuniendo ad terribilem illam, et decretoriam luctam, fiet, ut adversarius, de quo Dominus in ipso adhuc naturae exordio (Gen. 3,15) *insidiaberis calcaneo ejus veniens adversus animam gementem* (i)⁴⁶⁶ *in gladio, et clypeo confusus, et cassa nuce vilior redeat, fugatus in nomine Domini exercituum*.

Caput quintum De usurariis

466 A hivatkozás hiányzik az eredetiből.

Usuram infamem avaritiae sobolem, quae utinam plurimum Ruthenorum animas lethali fascino non allexisset, viis et modis omnibus fugiendam assiduo Presbyteri depraedicent. Illam usuram, quam apud Ezechielem, et apud Lucam Dominus execratur, quando nimirum ultra sortem mutuo datam, et ultra receptam consuetudine mutuo accessionem, sive a pauperibus, sive a divitibus quibuscunque exigitur, dicit enim Dominus (Deut. 23.) *non foeneraberis Fratri tuo ad usuram pecuniam*. Neque in Evangelio usuram approbasse censendus

[fol. 111.]

est, dum dixit (Matt. 25. Luc. 19.) quare non dedisti pecuniam meam ad mensam, ut et ego veniens cum usuris utique exegissem illam? Ubique enim Dominus usuram pecuniarum condemnat, usuram vero gratiae nobis coelitus collatae etiam praecipit, non condemnat, ut bona spiritualia, quae nobis commissa sunt augeamus bono usu. Similitudinem Salvator a nummulariis et Trapezitis ducit, sed ex usura pecuniae ad usuram gratiae manuducit. Ait Sanctus Gregorius Nissaenus⁴⁶⁷ (Hom. 4. in Eccl.)⁴⁶⁸ quid refert, an clanculum perfossis muris praedonis more aliena habeas, an foenoris necessitate acquiras ea, qua ad te non pertinent? O malum vocabulum, foenus fit nomen latrocinii. Porro potest quidpiam moderatum ultra sortem ille, qui mutuuum dat ab eo, cui dat accipere, dum tamen ratio accipiendi non sit ipsum mutuuum, videlicet ob damnum mutuanti emergens, et lucrum cessans; ratio enim naturalis docet, neminem teneri detrimentum rei suae pati, ut alter ditescat, et illum, qui proximum sublevat, in erogando beneficio oportet indemnem conservari; quibus rationibus destituti omni angue frigido amplius fugiant, et fugiendam annuncient populo usuram Presbyteri Rutheni prae oculis habentes damnatam ab Alexandro VII⁴⁶⁹ (anno 1666 18 Martii) propositionem: *licitum esse mutuanti aliquid ultra sortem accipere si se obliget ad non repetendam sortem usque ad certum tempus*.⁴⁷⁰

Caput sextum De violatoribus festorum

Dissimulari non potest Ruthenicae plebis pervicacia, qua Festa Dei, et Sanctorum in Apostolico hoc Regno Decretalia, et Ecclesiae Ungaricae Latinae cultu solemni dedicata observare, iisdemque a labore manuum, et jumentorum abstinere insuper habent. Qua Ruthenorum assidua praevaricatione Latini Fideles tentantur, et haeretici Divorum

467 Nüsszai Szent Gergely (331-394), püspök, egyházatya.

468 PG 44,615-754.

469 VII. Sándor pápa (1655-1667).

470 DS 2062.

Contemptores in exemplum pertrahuntur, et magis indies refractarii efficiuntur. Perpendit jam ipsa Apostolica Sedes, quae ritum Orientalem Ruthenorum, caeteroquin in plurimis pia Mater statuit, tolerare in partibus illis, ubi Rutheni Latinis mixti, et Latinorum jurisdictioni

[fol. 112.]

subjecti sunt Latinorum Festa de Praecepto Ruthenos quoque obligare posse, perpendit sane, et decrevit, ut scandala ex disparitate publica sufferantur, et externa Ecclesiae facies simul eodemque tempore et Latinos et Ruthenos ad celebrandas Divorum festivitates compellat.

Die 20. Junii Anni 1718 referente Eminentissimo et Reverendissimo Domino Domino Cardinali Zondadario⁴⁷¹ quosdam abusus, et scandala, quae inter clerum et populum Graeci ritus in Dioecesi Agriensi grassabantur, Sacra Congregatio de Propaganda Fide consedit, ubi Eminentissimi Patres Decretum approbante Summo Pontifice⁴⁷² sex paragraphis comprehensum edidit, quod deinceps per Nuntium Apostolicum⁴⁷³ Illustrissimo ac Reverendissimo Domino Georgio Bizanczy⁴⁷⁴ tunc Vicario Munkacsiensi transmisit. Hoc Decretum §2do Graeci (Rutheni) servare teneantur Festos dies de praeecepto Ecclesiae Latinae; id ipsum Augustissimus Imperator et Rex Ungariae Carolus VI.⁴⁷⁵ et Maria Theresia⁴⁷⁶ Domina, et Regina nostra frequentibus constitutionibus suis Regiis strictissime praeceperunt (Decr. anni 1732 et 1747). Neque quidquam ritui graeco ruthenorum per observantiam horum statutorum decedit; non enim spectat ad ritum iis diebus a labore manuum et jumentorum abstinere, quando id et Apostolica Sedes, et Apostolicus Rex mandat. Volumus itaque, ut Presbyteri tum se ipsos, tum servos suos diebus Festis, quos Dioecesis Agriensis celebrat, a labore manuum coorcean, tum universo populo clare, et nervose explicent, quid Sacra Congregatio de Propaganda Fide, quid item Rex, et Dominus noster Apostolicus praecipiat, quod si non fecerint, praevaricationem quoque plebis Rutheni Presbyteri in severissimo carcere isthic Agriae haud dubie luent, exemplo bono ipsi primum praeceant, et Apostolo dicenti, obediendum esse Praepositis obtemperent. Quos autem in loco habitationis suae a se de observantia festi praemonitos contumaces, et inobedientes a Ruthenis, et aliis quibuscunque

[fol. 113.]

471 Antonfelice Zondadari (1665-1737) bíboros.

472 XI. Kelemen pápa (1700–1721).

473 Giorgio Spinola, bécsi nuncius (1713-1720).

474 Bizánczy Gennadius György munkácsi püspök (1713-1733).

475 III. Károly magyar király (1711-1740).

476 Mária Terézia magyar királynő (1740-1780).

seu Catholicis, seu Aatholicis esse conspexerint, debunt illos vel Vicariali Officio nostro vel viciniore Vice Archidiacono Latini ritus omnino deferre. Quae ut tanto efficacius peragantur, omnes Presbyteros serio obligamus, ut singulis diebus Dominicis, et Festis, etiam festa Latinorum publice populo promulgare nequaquam praetermittant.

Caput septimum De sepulturis

Pompa illa funeralis, qua Ecclesia fideles mortuos humare consuevit, quamvis ut ait Beatus Augustinus⁴⁷⁷ (L. de Cura mortuo. C. 2.)⁴⁷⁸ magis conducat ad solatium vivorum, quam ad subsidium mortuorum, est tamen opus insigne pietatis, et misericordiae, cujus incluta sunt praemia: Hac pietate mire praefulsit laudatus Tobias (Tob. 1.) Moyses ipse in Egressu de Aegypto dum populares sui auro, et argento offerendo occuparentur, solus ille (Gen. 50,24.) in deportandis secum Josephi ossibus sollicitudinem fixit. Imo de ipso Deo, et Domino nostro legimus, quod Moysen ipse sepeliverit (Deut. ult., 6.) et sepelivit eum Dominus. Merentur novissimum hunc honorem corpora illa, quae corpora erant Christi Jesu, et membra de membro. Idcirco bonus Presbyter non solum animari debet ad sepeliendos fideles Ruthenos, non tam mercedis pruritu, quam pietatis stimulo, sed etiam exhortari plebem, ut frequentes ad parentandum extincto commilitoni alacriter accurrant. Presbyter oves sibi commissas non tantum vivas pascere, et extinctarum corpora terrae mandare debet, sed et juvare sacra liturgia, et precibus, si fors igne purgatorii urantur. Ad illum praecipue spectat, quod Sanctus Chrysostomus⁴⁷⁹ dicit (Hom. 4. in 1. Cor.)⁴⁸⁰ mementate vincitorum, tanquam simul vincti, quia scilicet charitatis vinculo vincti, et conjuncti estis eum illis, qui non ferreis catenis, sed ardentibus flammis in purgatorio detinentur, illorum memores estote, pro illis debita solvire. Haeretici sepeliantur more hactenus recepto; Presbyteri tamen sacros amictus induti

[fol. 114.]

cadavera auctororum haeticorum comitari non praesumant, neque sacras pro animabus ipsorum preces effundant.

Illud quoque nostrum pulsavit auditum, quod Presbyteri plebem, cui alioquin res est angusta, domi immanibus exactionibus divexent occasione sepulturarum, populum item solius lucelli causa eo impellunt, ut haeres,

477 Hippói Szent Ágoston (354-430) püspök, egyháztanító.

478 PL 40,593-595.

479 Aranyaszájú Szent János (344/347 körül - 407) konstantinápolyi pátriárka (398-407).

480 PG 61,9-382.

et propinqui quaternis vicibus aut amplius Evangelia publice in plateis, dum cadaver defertur divisis stationibus per Presbyteros faciant decantari. Caveant proin Sacrosanctum Evangelium fuligine avaritiae profanare, sed moderata pensiuncula contenti, eas duntaxat coeremonias adhibeant, quae in Euchologiis approbata continentur, et sobriae pietati consentiunt. Doceant demum commessiones illas, quas anniversaria superstitione induxerunt, dormienti in Domino fideli nihil prodesse, et pravum hunc abusum ex omnibus locis illico eradicent.

Quarto De cura ecclesiarum

Caput primum De decore ecclesiae

Apposite loquitur Sanctus Ambrosius⁴⁸¹ (L. 2. de offic. C. 21.)⁴⁸² maxime Sacerdotes convenit ornare templum Dei decore congruo, ut etiam hoc cultu aula Dei resplendeat; spectat utique ad Presbyteros, qui suae Ecclesiae titulo gaudent, et aluntur proventibus. Jam olim Sanctus Hyeronimus⁴⁸³ suum Nepotianum Parochum hoc celebrat elogio: erat sollicitus, si niteret altare, si parietes sine fuligine, si pavimenta tersa, si janitor creber in porta, vela semper in ostiis, si sacrarium mundum, si vasa luculenta, et in omnes coeremonias pia sollicitudo disposita - - Basilicas Ecclesiae, et Martyrum conciliabula diversis floribus, et arborum comis, vitiumque pampinis adumbrabat, ut quidquid placebat in Ecclesia tam dispositione, quam visu Presbyteri laborem, et studium testaretur. Certe si olim Deus Salamonis templum adeo volebat esse magnificentum, ut nihil in eo esset, quod non auro tegetetur, in quo Manna, Moysis virga, et tabulae legis duntaxat servabantur,

[fol. 115.]

quid vult de nostris Ecclesiis fieri, ubi Augustissimum corporis et sanguinis Jesu Christi Sacramentum, et tota Sacratissimae Trinitatis Majestas conservatur? Idcirco solliciti sint Presbyteri, ut Ecclesiae ipsae commissae quanto amplius fieri potest etiam perituro decore fulgeant. Si vero ob tenuitatem reddituum, et paupertatem Incolarum sacrae vestes, vasa, caeteraque Ecclesiae ornamenta pretiosa esse non possint, curent

481 Szent Ambrus (334/39-397), püspök, egyházatya.

482 PL 16,23-184.

483 Szent Jeromos (347-420) egyházatya.

sollicite, ut munda sint, et decetia, ut nitore valorem suppleat, nitore enim altarium, parietum, et sacrae supellectilis Religio, et Cultus Dei magnopere conciliatur. Praeterea ut Clemens Alexandrinus⁴⁸⁴ ait: ut fumus ignem, bonus autem odor, bonusque pulsus sanitatem, talis etiam, qui est apud nos amictus indicat, qualis sit morum nostrorum constitutio. Arceantur monet Tridentina Synodus (b)⁴⁸⁵ ab Ecclesiis saeculares omnes actiones, vana, et profana colloquia, deambulationes, strepitus, et clamores, nec permittant, ut ulla profana supellex, et utensilia, scrinia, cistae, (nisi forte ob hostiles incursus) deponantur.

Caput secundum

De dote ecclesiarum, piis legatis, caeterisque proventibus

Dotem, legata, et jura Ecclesiarum sanctiones canonicae frequenter inculcant, maxime causa 12. (Can. 12. q. 2.) satis sit referre verba Leonis⁴⁸⁶ Papae: ea, quae ad Ecclesiae jura pertinent, tanquam ipsam Sacrosanctam, et Religiosam intacta convenit inviolabiliter custodire, ut sicut ipsa Religionis ac fidei Mater perpetuo est, ita ejus patrimonium servetur illaesum. Unde emanavit Ecclesiastica Consuetudo, ut provisi de beneficiis jurejurando caveant se bona, et fundos Ecclesiae non alienaturos. Errant gravissime Presbyteri illi (b)⁴⁸⁷ qui Ecclesiarum dotem, legata, aut quocunque vocabulo comprehensa bona temporalia avellunt ab Ecclesiis, restituere sane, et reponere quamprimum obligantur. Statuimus proinde, et omnibus Presbyteris sub gravissima animadversione praecipimus, ut omnis Ecclesiae proventus sive ex fundis, sive ex piorum fidelium oblationibus, aut decedentium legatis resultans pro fabrica duntaxat, et caeteris

[fol. 116.]

illius Ecclesiae propriis necessitatibus, ac ornatu applicetur. Curetur, ubi hactenus nondum est, pro omni Ecclesia cista una ad asservendam ejus pecuniam cum clavi duplici, quarum unam is, quem communitas ad id deputandum censuerit adjuratus, alteram vero Presbyter habeat, nunquam nisi utroque praesente reseranda; et tunc quidquid ex ea acceptum fuerit, vel ad eam impositum acurare adnotetur. De hac pecunia mutuuum nemini detur sine scitu Archi-Diaconi, capitale vero Ecclesiae alicujus, si fortassis alicubi reperiretur, sine nostro positivo consensu non elocetur, secus ipse Presbyter de suo tantundem amittet. Rationes de omni Ecclesiarum proventu Presbyter una cum communitate conficiat, et annis singulis circa

484 Alexandriai Kelemen, 2-3. századi keresztény gondolkodó.

485 A hivatkozás hiányzik az eredetiben.

486 Nagy Szent Leó pápa (440-461).

487 A hivatkozás hiányzik az eredetiben.

festum Epiphaniae per suam Archi-Diaconum in uno exemplari subscripto ut debet nobis huc Agriam, in altero vero exemplari Munkacsinum inomissem transmittat; fundos Ecclesiarum immobiles in pecuniam convertere nemo praesumat absque nostro in scriptis indulto. Originalia Documenta, literae fundationales aut contractuales quaecunque de Ecclesiis aut Parochiis Ruthenorum huc Agriam ad Archivum nostrum mittantur, quae deinde Presbyteris in authentico transumpto extradabuntur. Si quae pie legata Ecclesiis aut Presbyteris facta vel per haeredes, et propinguos defuncti, vel terrestres Dominos detineantur, aut quoquomodo supprimantur, Presbyteri primum ea exquirant, et servata modestia clericali a detentoribus repetant, tum si nihil profecerint, per Archi Diaconos suos agant viis et mediis placidioribus. Demum nihil hac quoque via efficientes ad nos recurrant, quibus etiam ut Apostolicae Sedis Delegatis, competit (Trid. Sess. 22. 18. de reform.)⁴⁸⁸ attendere, ne per detentiones huiusmodi animae defunctorum sacrilege defraudentur.

Caput tertium De ministris ecclesiae

Multum certe ad augendam in plebe Dei gloriam, et Ecclesiastici gubernii disciplinam interest, quos, et cujus indolis homines Presbyter ad Ecclesiae inferiora ministeria adsciscat, cantores nempe, aut Ludi Magistros, qui populum ad amorem

[fol. 117.]

Dei inflammare, et receptas circa Divina Officia coere monias exequi, et teneram pubem in scholis Christiane educare valeant. Ideo severe praecipimus, ne Presbyteri eos ad ministeria Ecclesiae assumant, qui supervacaneo potui noxio asueti aut omnino ad id muneris inepti, vel pravis peccandi habitibus implicati scandala potius seminare nati sunt, quam exemplo boni operis praelucere; Neminem Ecclesiae Ministrorum Presbyter aut Communitas sua duntaxat autoritate, sed mutuo consensu Presbyter aet Communitas cum voto sui Archi Diaconi exauctorare praesumant, aut novum conducere. Noviter autem conductus omnis seu campanator, seu cantor, aut Ludi Magister professionem fidei juxta Decretum Concilii Tridentini emittat, priusquam Ecclesiastici ministerii habenas apprehendat.

488 Valószínűleg inkább a 8. kánonról van szó. Sessio XXII. Decretum de reformatione, can. 8. COD 740.

Caput quartum De matriculis ecclesiarum

Decrevimus paulo superius, ut Presbyter juxta Concilii Tridentini Decretum (a)⁴⁸⁹ oves suas agnoscat non solum in genere quoad earum numerum, sed in specie familias singulas, et in individuo personas quaslibet, earumque aetatem, et qualitatem; idemque facilius exequetur, si librum habeat, in quo familias et personas suorum Ruthenorum cum nota aetatis, et sacramentis recipiendis capacitate adscribat; Nunc jam attendentes quantum referat, Baptismata, Matrimonia, et mortuorum fidelium tempora fide digne cognoscere, ex adverso Clerum Ruthenum nunquam huic pastorali officio suo omnino pernecessario in praesentem diem satisfecisse, idcirco decernimus firmissime, et sub enormi castigatione observandum, ut singuli Presbyteri per Ecclesias suas habeant libellum, in quo primum juxta Concilium Tridentinum (Sess. 24. Cap. 2. de refor.)⁴⁹⁰ clare et distincte adnotent: quis baptizaverit infantem, quo nomine vocitatum, quibus Patrinis levantibus, quibus parentibus natum, quo anno, et quo die. Forma hujus connotationis sit ista: Ego N. Presbyter Ecclesiae N. baptizavi infantem N. filium N.N. Patrinus et

[fol. 118.]

Matrina fuerunt N.N. anno N. die N. Secundo debet habere libellum, in quo connotet eos, qui Matrimonium ineunt. Forma sit hujusmodi: Anno N. et die N. persona N. personam N. post triplicem denunciationem a me factam nulloque impedimento apparente coram me N. Ecclesiae N. Presbytero, et duobus aliis N. et N. praesentibus in facie Ecclesiae duxit uxorem. Tertio debet habere libellum, in quo mortuos Ruthenos sibi subjectos connotet, forma sit ista: Ego N. Presbyter Ecclesiae N. anno N. et die N. sepelivi virum, vel mulierem N. Sacramentis Ecclesiae munitum, vel non munitum.